Le donateur peut être identifié avec le Foulques qui prête hommage au comte Raymond Bérenger II en 1147²⁴. On ne sait rien de sa filiation si ce n'est le nom de baptême de sa mère, Laure, donné dans l'acte de 1165²⁵. Ce document est le seul qui mentionne des possessions de cette famille à Rousset. L'implantation de Foulques à Saint-Julien le Montagnier où il réside (l'acte est passé dans sa chambre dans ce village), peut-être un bien hérité de la mère de Foulques, peut être rapprochée de la donation de nombreux droits dans ce village qu'une Eudiarde de Pontevès fait en 1257 au comte Charles I^{er}²⁶.

La datation de ce document fait référence à l'accession au siège archiépiscopal d'Aix de Hugues de Montlaur, ce qui coïncide avec les données recueillies par le chanoine Albanès²⁷. Elle contredit cet érudit dans la mesure où il est ici précisé que ce prélat occupait auparavant le siège de Riez, alors qu'Albanès mettait en doute ce fait que « tous les historiens admettent sans le prouver » considérant que « les preuves manquent complètement »²⁸. On peut identifier Pierre, prévôt de la collégiale de Barjols, avec P. *Barjolensis*

23. Cf supra note 20.

24. AD BDR B 278, analysé dans GÉRIN RICARD et ISNARD, *op. cit.*, n° 234.

25. La généalogie de la famille de Pontevès telle qu'elle a été établie par Thierry PÉCOUT, *Une société rurale du XII^e au XIV^e siècle en Haute Provence: les hommes, la terre et le pouvoir dans le pays de Riez, thèse Université de Provence*, Aix, 1998, p. 1317 sq. comporte une importante zone de lacune correspondant au XII^e siècle.

26. AD BDR B 354 cf. Th. PÉCOUT, *op. cit.*, p. 684. Cette Eudiarde est difficile à situer sur le tableau généalogique des Pontevès cf. Th. PÉCOUT, *op. cit.*, p. 1319 et p. 1325 n. 160.

27. J-H ALBANÈS, *Gallia Christiana Novissima* t. I, Montbéliard 1899, col 58.

28. *Ibid.* col 590.

prepositus, témoin de l'acte par lequel, en 1170, Blachère, autre témoin de l'acte ici publié, vend aux templiers de Saint-Maurice des terres riveraines du Verdon²⁹.

Noël COULET

PIÈCE JUSTIFICATIVE

Donation par Foulques de Pontevès et son épouse Guillelma en faveur des templiers de la maison Sainte-Marie de Bayle, 5 novembre 1166.

Copie vidimée par le notaire Jacques Gréasque d'Aix-en-Provence, mars 1493. AD BDR 307 E f° 102.

In Christi nomine omnibus sit certum et cognitum hominibus hanc cartam audientibus quod ego Fulco de Ponteves et ego Guillelma ejus uxor, ut Dominus omnipotens nobis et parentibus nostris peccata dimictat et vitam eternam misericorditer concedat, Deo et domui Sancte Marie de Baylles et cunctis fratribus milicie Templi Salomonis presentibus et futuris querimoniam et inquietudinem quam adversus predictos fratres super terris quas acquiescerant in territorio de Rosset faciebamus libenter solumus et omnino relinquimus nostrum vero dominium et omne jus et quicquid habemus vel habere debemus in prescriptis terris et quodcumque in prenominato territorio accaptare deinceps potuerunt diligenter donamus et sine omni retenimento laudamus. Propterea namque pro cuncta totius terre nostre pascua animalibus et cunctis eorum armentis ire, transire et passere absolute damus et quicquid peccorum usu necesse fuerit absque omni impedimento fide bona concedimus. Si ego predicta Guillelma aliquod jus in prenominatis ipsorum accaptationibus habui vel inantea etiam jure aut rationabiliter aliquod contradicere, quod absit, possem, penitus relinquo et, cum sacramento super quatuor euvangelia sponte mea etiam marito meo Fulcone insimul facto, fideliter confirmo et imperpetuum trado hoc nempe donum apud castrum Sancti Juliani Montanerii in curia nostra infra thalamum scilicet nostrum, in presencia domine Laure matris mee et Douceline cognate mee, in manus quorum fratrum prescripte milicie venerabilis videlicet fratris Hugonis Gaufredi in Provincie et Yspanie magistri partibus et fratris Riperti et fratris Guiberti de Cabrespina et fratris Raymundi Dodonis hac presenti carta sine enganno facimus et sicut suprascriptum est prefatis fratribus ad eorum utilitatem ut melius dici vel intelligi potest libentissime damus et offerimus et imperpetuum spontanea voluntate tradimus. Sane si quis ex nostra posteritate ausu diabolico hanc donacionem sive oblacionem irrumpere temptaverit Dei omnipotentis iram incurrit et apud inferos in eterna supplicia sine fine lugeat. Facta est hec carta in prenominato Sancti Juliani castro nonas novembri anno ab incarnato Dei filio millesimo centesimo sexagesimo sexto, anno quo

29. AD BDR 56 H 5316 cité par Thierry PÉCOUT, *op. cit.*, p. 602.

Hugo de Monte Lauro Regensis episcopus factus est Aquensis archiepiscopus. Hujus donationis testes sunt dominus Petrus Barjolis prepositus et Blacheria et Guillelmus Fuillon ecclesie Sancti Juliani rector, Hugo de Brusa, Bonisparus de Bargema, Guillelmus Riberti cappellani. Prece Fulconis de Ponteves et Guillelme uxoris sue et mandato Hugonis magistri hanc cartam scripsi die et anno quo supra.